
 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

DECRETO Nº 980, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

Convoca a 3ª Conferência Municipal de Políticas para 

Mulheres - CMPM, no âmbito da 5ª Conferência 

Nacional de Políticas Públicas para Mulheres. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso das atribuições legais e em conformidade com as diretrizes da 5ª 

Conferência Nacional de Políticas para Mulheres, 

CONSIDERANDO a importância de promover o diálogo, a troca de 

experiências e a elaboração de políticas públicas voltadas para os direitos e o 

bem-estar das mulheres; 

CONSIDERANDO a necessidade de construir um instrumento 

político que sistematiza as prioridades apontadas pelas mulheres, bem como 

atingir os objetivos de fortalecer a democracia, promover igualdade e garantir seus 

direitos, 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Políticas 

para as Mulheres - CMPM do Município de Bacabal - Etapa preparatória da 5ª 

Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres e da 5ª Conferência Estadual 

de Políticas para as Mulheres. 

Art. 2º. A 3ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 

será realizada no dia 22 de julho de 2025, no espaço de Eventos Delta, situado 

na Rua Rui Barbosa, nº 373 - Bacabal - MA, das 13h30 às 18h30, com o tema 

"Mais Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para Todas”.  



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

Art. 3º. A conferência tem como objetivo discutir temas relacionados 

à igualdade de gênero, direitos das mulheres, empoderamento feminino e 

elaboração de propostas para aprimorar as políticas públicas nesta área. 

Art. 4º. Fica designada a comissão organizadora responsável pela 

organização, articulação e acompanhamento de todas as etapas preparatórias e 

executivas da 3ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, cujos 

integrantes estão elencados no anexo deste Decreto. 

Art. 5º. Poderão participar da conferência representantes do 

governo, organizações da sociedade civil, ativistas, acadêmicos, especialistas e 

mulheres de diferentes comunidades. 

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO 

DO MARANHÃO, EM 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

  



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

ANEXO 

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 3ª CONFERÊNCIA

 MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

 

SECRETARIA RESPONSÁVEL – COORDENAÇÃO 

• Ludmilla Roseany Ramos Matos CPF: 053.430.863-57 
Secretaria da Mulher de Bacabal 

(98) 98233-1033 

ludmilla.matos@hotmail.com 

• Celijane Viana Nunes CPF: 530.574.893-91 
Secretaria da Mulher de Bacabal 

(99) 98457-1162 

celijanenunes@gmail.com 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

• Jackcilene Santos Sousa CPF: 000.823.473-60 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

(99) 98156-2630 

jackcilenesantossousa.2073@gmail.com 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

• Máxima Regina Santos de Carvalho CPF: 817319903-59 
Procuradoria do Município  

(99) 98215-3091 

• Érika de Cássia Siqueira Lucena CPF: 475063503-00 
Secretaria Municipal de Administração 

(99) 98441-8546 

• Rosilda Alves dos Santos CPF: 742.278.403-25 
Secretaria Municipal de Educação 

(99) 98158-2661 

rosildaalves.adv@gmail.com 

mailto:ludmilla.matos@hotmail.com
mailto:celijanenunes@gmail.com
mailto:jackcilenesantossousa.2073@gmail.com
mailto:rosildaalves.adv@gmail.com


 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

• Yvanna Lopes Carvalhal de Almeida CPF: 942.243.313-49 
Secretaria Municipal de Saúde 

(98) 99141-6488 

yvannacarvalhal@gmail.com 

• Liduina Francisca Tavares de Sousa Lima CPF: 257.930.123-20 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMAM) 

(99) 99904-5221 

profaliduinatavares@gmail.com 

• Gleiciane Brandão Carvalho CPF: 033.164.713-32 
Secretaria Municipal da Juventude 

(98) 98708-9127 

gleici.bcarvalho@gmail.com 

• Larissa Bastos Silva CPF: 579.327.003-53 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

(86) 98866-0494 

gabinetesmas2025@gmail.com 

SOCIEDADE CIVIL 

• Rosivan de Oliveira Costa Dias CPF: 645.736.133-15 
Senac – Bacabal 

(98) 99159-1004 

rocdias2022@gmail.com | cepbacabal@ma.senac.br 

• Patrícia Daniele Sousa Cardoso Araújo CPF: 955.961.003-15 
OAB – Subseção Bacabal 

(98) 98152-9272 

patricia@sousacardoso.com 

• Francisca Patrícia Pereira Teles CPF: 993.536.363-53 
Procuradoria da Mulher – Câmara Municipal 

(99) 98197-6207 

patricia_teles25@hotmail.com 

• Vanderlúcia Cutrim CPF: 746.529.823-72 

mailto:yvannacarvalhal@gmail.com
mailto:profaliduinatavares@gmail.com
mailto:gleici.bcarvalho@gmail.com
mailto:gabinetesmas2025@gmail.com
mailto:rocdias2022@gmail.com
mailto:cepbacabal@ma.senac.br
mailto:patricia@sousacardoso.com
mailto:patricia_teles25@hotmail.com


 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

Quilombo Catucá 

(99) 99228-1112 

vanderlucia.cutrim@discente.ufma.br 

• Isa Prazeres Pestana CPF: 003.911.763-40 
Instituto Federal do Maranhão – IFMA 

(98) 98122-3957 

isa.prazeres@ifma.edu.br 

• Natália da Silva Costa CPF: 035.990.963-92 
SEBRAE 

(99) 98496-4671 

terc.natalia.costa@ma.sebrae.com 

• Maria Elizeuda Sousa Feitosa CPF: 650.823.973-20 
SINE – Bacabal 

(98) 98353-4658 

elizeudafeitosa2020@gmail.com 

• Delfim José Ferreira Filho CPF: 878.791.403-44 
Grupo Identidade LGBTQIA+ 

(99) 98474-4641 

delfimf92@gmail.com 

mailto:vanderlucia.cutrim@discente.ufma.br
mailto:isa.prazeres@ifma.edu.br
mailto:terc.natalia.costa@ma.sebrae.com
mailto:elizeudafeitosa2020@gmail.com
mailto:delfimf92@gmail.com

		2025-06-30T19:41:54-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349




